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ABSTRAKT

Název práce: Potápění a souhrn informací pro zdravotně postižené

Cíl práce: Primárním cílem je získání co největšího počtu validních informací

v souvislosti se zdravotními kontraindikacemi zdravotně postižených jedinců při potápění

(přístrojovém potápění). Sekundárním dílčím cílem je provedení analýzy a syntézy

informací, a vytvoření uceleného náhledu do problematiky potápění. Terciálním dílčím

cílem je umožnění využití takto zpracovaných informací (studie) potřebným (postiženým a

jejich odborným instruktorům a dalším odborným lektorům atp.).

Metody práce: Práce se opírá o vyhledání specifických informací z oblasti potápění

(přístrojového potápění) tělesně postižených, a zejména zdravotních (medicínských)

kontraindikací ve vztahu k jednotlivým postižením (oslabením) ze všech dostupných

zdrojů, analýze a syntéze výsledků předchozích rešeršních a vyhledávacích prací.

Výsledky: Práce podává v rámci možností informační přehled jednotlivých potápěčských

disciplín, historie potápění, druhy potápění a potápěčské odbornosti, o potápění tělesně

postižených v ČR a v zahraničí, o možnosti získání potápěčské odbornosti pro postižené,

dále o jednotlivých klasifikacích různých typů postižení pro plavecké disciplíny a pro

srovnání i další klasifikace, jako např. z hlediska sportovních her; práce dává zejména

možnost nahlédnou do oblasti zdravotních kontraindikací při přístrojovém potápění při

různých typech zdravotních postižení a zdravotních oslabení.

Klíčová slova: Potápění; přístrojové potápění; potápění tělesně postižených; potápění

zdravotně oslabených; kontraindikace při potápění; pobyt pod vodou.

ABSTRACT

The name of the study: Scuba diving and information for disabled

Aim of the study: A primary aim is to get the highest possible amount of valid information

related to health contra-indications of disabled when scuba diving. A secondary aim is to

carry out an analysis and a synthesis of information and to create a comprehensive view of

diving. A tertiary aim is to offer the research to all people who need it (such as instructors,

lectors, disabled, etc.).

Methods of the work: The study is based on finding of specific information about scuba

diving of disabled and mainly about health contra-indications related to specific disabilities

from all available sources. Analysis and synthesis were used to process gained information.

Results: The study gives an informative overview of each scuba diving disciplines, scuba

diving history, types of diving, diving expertise, diving of disabled in the Czech Republic

and abroad, a possibility for disabled to get diving expertise, furthermore of classifications

of different disability types for swimming disciplines and for comparison also further

classifications for example from the point of view of sports games. The study mainly gives

an opportunity to learn about health contra-indications related to scuba diving of disabled

and weakened people.

Key words: Diving; scuba diving; diving of disabled; diving of weakened people; contra­

indications when scuba diving; stay under water
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1 Úvod

Moře a oceány pokrývají více než 70 procent naší planety. Jsou tím, co činí Zemi v celé

sluneční soustavě - a možná i v celém vesmíru - jedinečnou. Ačkoliv lidé již chodili po

Měsíci, začali teprve nyní poznávat svoji planetu vody. Jsme stvořeními, která jsou závislá

na dýchání vzduchu, protože se lidstvo adaptovalo k životu na pevnině, a ne ve vodě. Lidé

jsou přizpůsobeni prostředí, které je obklopuje. Očekávají, že budou slyšet a vidět

způsobem, který mohou předem odhadnout. Jsou sžiti s tím, jak jejich tělo funguje na

vzduchu.

Pod vodou nachází potápěči jiný svět, jehož pravidla jsou odlišná. Získávají novou

zkušenost, zažívají nové pocity. A naopak podvodní svět ovlivňuje jejich tělo způsoby,

které mohou mít účinek na jeho nejzákladnější funkce. Potápění je jedinečné a poněkud

záhadné, ale kvůli tomu se ho nemusíme bát. V podvodním prostředí jsou aplikovány tytéž

fyzikální zákony jako na souši. Tlak a další jedinečné vlastnosti úžasné látky, vody, sice

vyžadují určité porozumění, jsou však srozumitelné a předvídatelné. Co všechno může

člověk pod vodou zažít a uvidět, jaké tam platí zákonitosti přírody a jaká technika mu

umožní pobyt pod hladinou? (Dobeš, 2005).

Se současným trendem České republiky v otevírání se světu jako byl dne 1. 5. 2004 vstup

do EU, a jakým bude 31. 12. 2007 i vstup do Schengenského prostoru (kdy se ČR stane

plnoprávným členem a "padnou tak poslední zdi v Evropě"), se zde otevírá stále více

možností poznání světa a nejen toho "suchozemského".

Což sebou ve svém důsledku přináší i poptávku zdravotně postižených po tzv.

"adrenalinových sportech". Sportovní potápěčské kluby a specializované cestovní

kanceláře nabízejí celou řadu zájezdů kde se dá spojit rekreační pobyt s možností

absolvovat základní potápěčský kurz pod vedením odborných instruktorů a po získání

kvalifikace se stát řádným členem některé z licencovaných světových potápěčských škol, a

pak už Vám nic nebrání v tom aby jste se potápěli takřka kdekoliv na světě. O oblibě

rekreačního potápění svědčí mimo jiné i vzrůstající počet smrtelných potápěčských nehod

českých potápěčů v ČR i v zahraničí. Jakkoliv je potápění specifickou sportovní činností,

která je náročná jak technicky tak i fyzicky a psychicky, neznamená to, že je postiženým

zapovězeno. Pro tělesně postižené je to ostatně také jeden ze způsobů trávení volného času

nebo sportovm'ho výkonu, nebo možností jak se lépe začlenit do většinové společnosti, lze
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konstatovat, že potápění není pro každého, byť zdravého jedince. Postiženým přináší to co

ostatním, radost z pohybu, hodnotný prožitek, překonání sama sebe, poznání prostředí,

které není pro suchozemce zrovna typické. A pokud se hovoří o zdravotní stránce

sportování tak ta už také není zanedbatelná. Máli někdo zdravotní poruchu, což znamená

zhoršení funkce, a v důsledku této poruchy je tento jedinec hendikepovaný, určitě mu to

ovlivní kvalitu života a nebude to směrem nahoru. Rekreační potápění může tuto kvalitu

pozvednout, najednou je postižený jedinec schopen ovládat složitou techniku v prostředí

které není zrovna obvyklé, a jeho schopnosti mohou být mnohem lepší než schopnosti

"relativně" zdravého jedince.

Na českém trhu je poměrně velké množství odborné literatury, časopisů a manuálů různých

potápěčských škol, které se dopodrobna zabývají sportovním potápěním, ale není možné

najít odborné pojednání o potápění zdravotně postižených. Občas je možné si přečíst

článek na Internetu či v nějakém odborném nebo populárním časopise jak se někde v

bazénu potápěli "slepouni", ale to neřeší nedostatek dostupných a validních informací pro

potenciální zájemce z řad tělesně postižených. Taktéž ne mnoho lékařů se zabývá

potápěčskou medicínou. Většinou jsou to aktivní přírodovědci a lékaři potápěči a ke své

odborné specializaci se ještě hlouběji zajímají o medicínu s potápěním spojenou.

Diplomant se vzhledem ke svým dlouholetým zkušenostem s potápěním na nádech a s

přístrojem rozhodl, že se pokusí vyplnit trošku tuto mezeru chybějící literatury, neboť se

zde objevuje reálná potřeba odborného materiálu, který by mohl být potenciálně využitelný

při výuce zdravotně postižených potápěčů, jak instruktory tak i zájemci z řad zdravotně

postižených. Neboť nejen ve světě, ale už i v České republice se stále zvyšuje počet

hendikepovaných, kteří se kvalifikovali jako potápěči, a je zcela běžné se s nimi potkat

doslova ,,na jedné lodi" při výjezdu na nějakou zajímavou potápěčskou lokalitu.

A to je také jeden z důvodů proč diplomant uchopil ke zpracování téma potápění zdravotně

postižených a jeho možné kontraindikace spojené s jednotlivými postiženími.
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Teoretická část

2 Terminologie a historie

Potápěním na nádech nebo přístrojovým potápěním se rozumí pobyt člověka pod vodou.

Potápění na nádech je historicky mnohem starší a znamená to potápění za využití možností

vlastního organismu.

Přístrojové potápění je z hlediska historie mladší a jedná se o potápění za využití

technického vybavení umožňujícího prodloužení pobytu pod vodou, tj. dosažení větších

hloubek, delších časů a možnost zvýšit efektivitu vykonávané činnosti, historicky zejména

práce.

Potápění - za potápění považujeme činnost člověka pod hladinou vody (zcela vzácně i

v jiné kapalině), pohybuje-li se zde volně, od vody oddělen nejvýše jenom svým oděvem.


[…]


možných, absolutních a relativních kontraindikacích potápění pro zdravotně postižené a

oslabené. Odkazy a citace použité literatury jsou nedílnou součástí odborné práce. Nejedná

se o soubor rozsáhlý vzhledem kjiž zmíněným faktům o dostupnosti odborné literatury.

Druhou částí je seznam webových stránek, která se staly zdrojem informací, tak jako i

stránky necitované v textu, jejichž obsah je blízký danému tématu.

Cílem práce bylo vyhledání co největšího množství validních informací o zdravotních

kontraindikacích potápění zdravotně postižených a oslabených jedinců, a získaná data pak

procesem analýzy a syntézy zpracovat v přehledný souhrn faktů, která budou formou této

studie prezentovány potřebným. K důležitým faktorům podílejícím se na zpracování práce

patří, časový plán, který nepochybně ovlivnil kvalitu a kvantitu informací v práci

prezentovaných. Při zpracování práce bylo postupováno v souladu s šestiměsíčním

časovým plánem rozděleným do tří etap. V moderní době rychle se rozvíjejících

sportovních činností, potápěčské techniky, nových potápěčských rekordů a také i

civilizačních a dalších onemocnění, je to jistě krátké období, a za několik let zde již budou

nové poznatky z různých oborů a tedy například i z oboru potápěčské medicíny, a dalších

medicínských oborů zabývajících se nápravou stavu jednotlivých postižení, a tak bude

nezbytné provést aktualizaci některých dat, neboť tato už možná nebudou odpovídat

aktuální skutečnosti.

V závěrečné části je práce doplněna přílohami, kde je možné najít jednotlivé tabulky

zdravotních klasifikací pro jednotlivé podskupiny postižených, dále obrázky doplňující
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jednotlivá témata a také bezpečností směrnice CMAS/SPČR, povinné potápěčské signály,

systém výcviku a kurzů CMAS, dekompresní tabulky, apod.

Práce jistě nepatří k dokonalým a jistě je možné vznést určitou kritiku. Význam této práce

je však v relativně uceleném náhledu do problematiky zdravotních kontraindikací při

potápění zdravotně postižených. S jistým nadhledem je možné hodnotit i odvahu

diplomanta uchopit ke zpracování problematiku v české literatuře doposud nezpracovanou

a umožnit tak její potencionální použití. Případný zájem o tuto práci může jen potvrdit

správnost rozhodnutí zabývat se tématem potápění zdravotně postižených.
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7 Závěr

Potápění tvoří jednu z mnoha sportovních aktivit, které v dnešní době provozují i

zdravotně postižení jedinci. Potápění patří mezi technické sporty a není zcela jistě tak

rozšířené mezi postiženými, jako například sportovní hry. Potápění je při respektování

určitých specifik vhodné i pro zdravotně postižené.

V této studii se diplomant zabýval potápěním a informacemi pro zdravotně postižené

v rovině obecné, počínaje historickým přehledem a informacemi o potápění ve světě i

v České republice, o potápěčských školách, kvalifikacích a dalších informacích s tím

souvisejících.

Pokud se někdo chce důkladně zabývat problematikou potápění pro postižené, je k tomu

třeba odborná potápěčská literatura a zejména literatura týkající se potápěčské medicíny,

která je podoborem medicíny hyperbarické. Specifika jednotlivých kontraindikací pro

potápění zdravotně postižených, respektive některých diagnóz je možné vyhledat na

specializovaných zahraničních či Českých webových stránkách, jako např. DiveMed,

CMAS, hsascuba, a další., a v bakalářských či diplomových pracích studentů FTVS UK či

FTK UP, či z dalších zdrojů. Obecně lze konstatovat, že potápění zdravotně postižených je

v zahraničí mnohem rozšířenější a je zde možné vyhledat i více informací v literatuře,

odborných databázích, konferencích atp. K cizojazyčné literatuře je problematický přístup,

zejména z důvodu špatné vybavenosti odborných knihoven a také z důvodů vyšší

pořizovací ceny. Problematikou potápěčské medicíny, se v České republice nezabývá zase

až tak velký počet odborníků jako v zahraničí Z důvodů nedostatečné nabídky titulů,

jejichž obsahem je tématika potápění zdravotně postižených, zvážil diplomant potřebnost

tuto mezeru zmenšit a proto přistoupil ke zpracování tohoto tématu.

Výsledek diplomantova úsilí se promítl ve vytvoření práce, ve které předkládá

systematický výklad z hlediska historického náhledu na potápění, členění potápění,

potápěčských organizací, udělovaných kvalifikací, klasifikací zdravotně postižených

z hlediska plaveckých disciplín a pro srovnání i dalšími klasifikacemi pro další sporty.

Dále tato práce podává tak jako doposud žádný jiný dokument ucelený přehled

kontraindikací pro potápění zdravotně postižených, včetně jejich členění na postižení

smyslů, tělesná postižení, mentální (těmi se diplomant v této práci nezabývá, neboť, je to
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postižení diskvalifikující pro tuto disciplínu, ale je zde o něm několik informací), a také je

zde kategorie tělesných oslabení.

Diplomant předpokládá, že by tato studie měla sloužit zejména potřebným, tj.

instruktorům, pedagogům, studentům specializovaných oborů, zdravotně postiženým a

odborné i laické veřejnosti, která se o stejnou nebo související problematiku zajímá.

Potápění a vodní aktivity nabízejí příležitost k integraci zdravotně postižených a

k ovlivnění fyzické kondice a psychiky, tak jako i možnost poznat nepoznané podvodní

obzory.

Je zřejmé, že tato práce nevyčerpala všechny možnosti rozpracovaného tématu, ale

diplomat se bude tomuto tématu věnovat i v následující diplomové práci, kde se bude již

úzce specializovat na určitou skupinu zdravotního postižení a pokusí se ji z hlediska

potápění podrobněji rozpracovat. A proto také bude diplomant vděčný za podnětné

připomínky.
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8 Vysvětlivky
