**Posudek bakalářské práce, kterou předložil Martin ABRAHAM,
na téma:**

„Potápění a souhrn informací pro zdravotně postižené“

Předložená bakalářská práce má 127 stránek (včetně příloh), seznam použité literatury obsahuje 27 titulů, a 14 internetových zdrojů. V práci se nachází 28 příloh, z toho je tam 16 obrázků, 24 tabulek. Svým rozsahem zcela převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci a po obsahové stránce je tvořena 9 kapitolami, které splňují formální i grafické požadavky.

Autor přináší teoretické poznatky, v oblasti terminologie, historie a rozdělení potápění, výkladu základních pojmů, fyziky fyziologie a psychologie která souvisí s potápěním. Zvláště dobře je i zpracovaná kapitola 3, kde přibližuje některé nástiny sportu handicapovaných.

Autor si stanovil jasné cíle a úkoly práce, jež splnil. Formuloval si vhodně metodologii a metody práce, což odpovídá potřebám a zvyklostem řešení závěrečné práce. U kapitoly 5, která aktuálně přispívá k rozšíření poznatků o rekreačním potápění pro zdravotně postižené osoby. Zdravotní kontraindikace, které jsou tam dosti podrobně zpracovány vyplňují tak dosud mezeru o postrádaných informacích jednotlivých zdravotních postižení.

V rámci bakalářské práce, jsou zde shromážděny informace, které nad rámec převyšují požadavky co se týká možnosti informací o potápění. V diskusi se pak projevuje znalost autora k vybrané problematice.

V průběhu zpracování tématu prokázal autor základní předpoklady k samostatné praktické i odborné práci.

Doplňující otázka:

1. Za jakých podmínek, se může handicapovaná osoba, ke své diagnóze jít sama potápět.

Závěr: předloženou diplomovou práci Martina Abrahama s názvem „Potápění a souhrn informací pro zdravotně postižené“ doporučuji k obhajobě.

Tato bakalářská práce, přispěje podle mého názoru k větší informovanosti o možnostech potápění pro handicapované.

Při celkovém hodnocení a návaznosti na průběh obhajoby, předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou: **výborně**.

V Praze 9. září 2007

Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.
vedoucí diplomové práce